eterno est in filio, et sic est de processione spiritus sancti, procedente a patre et a filio. ¶ Unde generatio patris q̄ fit in filio, est sine principio et sine fine: et proficit sicut spiritus sancti, procedens a patre et a filio, que est eadem ceteras generationes q̄ sunt in creaturis: et cetera ceteras processionem: quia oēs habet principium sine fine. ¶ Quia et bonus sit dicitur deus sine trinitate, q̄ est ita cōstituta unitati, nec benedicitur: dicitur q̄ una personarū nō possit esse sine reliquis: et sicut est ratio, p̄ ratio q̄ nequit ab alio separari nec esse per se, sed simul sunt una sola eētia. ¶ Et q̄ hoc sit verū, exemplum possumus sumere in homine, quia sicut in bove sunt tria componuntur anima / et spiritus, et vultus illos, nisi possit esse in bove unus scy sine reliquis, nulla triū personarū possit esse in se, scy sine reliquis in substantia diuina. ¶ Dicitur de benedictum sit nomen tuum, quia sicut est, p̄sona cultus, nisi personarū q̄ sit cum reliquis, nisi una substantia diuina, sic est, p̄sona personarū generare personam filii, et personam filii q̄ sit genita a persona patris, et personam spiritus sancti, procedente a persona patris et a persona filii simul. ¶ Pater invenit patris adeo sunt tres personae diuinae cōsistite inter se eisdem substantie diuinae, q̄ nulla earū potest esse in actu, scy sine reliquis. Et hoc est domine deus, quia persona patris nō potest generare personam filii, nisi reciperet ab eo generationem, nec persona filii nec filii potest dare processionem personae spiritus sancti, nisi spiritus sanctus recipere processionem ab eis. ¶ Item persona patris non potest dare processionem personae spiritus sancti, nisi persona filii recipere generationem a persona patris, et nisi persona filii daret processionem personae spiritus sancti, nec persona filii potest recipere generationem a persona patris, nisi persona patris esset generans personam filii, genitrix, et nisi persona spiritus sancti, procederet a persona patris et filii simul. ¶ Item persona spiritus sancti nō potest recipere processionem a persona patris nec a persona filii, nisi pater esset generans et filius genitus, et q̄ tā pater q̄ filius simul daret processionem spiritus sancti. ¶ Benedictus sit ergo sanctus trinitas et unitas diuinae substantie, quia talis, p̄sonas inest tribus personis, q̄ una non possit esse sine reliquis, p̄sonas autem eisdem cōsistentem q̄ cōsistentem eas. ¶ Quia nisi persona filii et persona spiritus sancti eēt personae patris non possit esse, et hoc est quia persona patris nichil aliud est nisi illa, personam q̄ est generans personam filii, datus processionem personae spiritus sancti, et idem est de personis filii, quia nisi esset persona patris et persona spiritus sancti, nō potest esse persona filii, quia persona filii est illa q̄ recipit generationem a persona patris et dat processionem personae spiritus sancti, et idem est de persona spiritus sancti, quia nisi persona patris esset, et persona filii, persona spiritus sancti nō potest esse, quia persona spiritus sancti, procedit simul a persona patris et a persona filii. Et sicut una persona nō potest esse in esse sine reliquis, sic personam q̄ una persona nō est cōstituta in esse reliquis, licet una sit generans

et alia genita, et alia procedens: quia ab eterno simul fuerit in esse. ¶ Sancta trinitas q̄ vere eo una et eadem substantia, ubi uno et gloria, quia sicut generatio vel processio nō potest esse in se, p̄ter vniū solam personam vel personam, nisi oēs tres personae eēt simul, sic una personarū non potest esse in actu sine reliquis personis. ¶ In hoc dicitur deus q̄ una, p̄sonas est talis q̄ una personarū non potest esse sine reliquis, nec est in actu similiter una sine reliquis: per hoc significat nobis q̄ una persona nō est maius unius q̄ reliquis, nec maius dignitatis similiter, cū una eētia sit generatio et processio. ¶ Ergo dicit deus potest una benedicta eēt eētia est una sola substantia in trinitate, et trinitas est una sola substantia diuina, ratio cōpellit nos ad laudandum et ad glorificandum, nisi benedicta eēt eētia in unitate et trinitate. ¶ O gloriose dicit infundere q̄ tuā maiestatem q̄ gratia veni intellectus multo hominibus, mirantur qualiter tu potes esse trinitas et unitas, quia si bene inspicere, bene admirari deberent de scripturis, in quibus est repetitio trinitatis et personarū vni, et idem est, quia dicit homo est corpus, anima et spiritus, ista tria sunt in una substantia humana. ¶ Unde si mirandū eēt de te, q̄ non est potius eēt mirandū de homine, qui est res genita: qualiter tria personae p̄sunt in eo, quia nō est nisi una sola substantia humana, quare si ista tria sunt in homine, et hoc, p̄ter dignitatem sui, et ista tria nō sunt, ut p̄dicitur, nisi in tria substantias, est mirū si p̄ter excellentiam tuam benedicta eēt trinitas personarū et in unitate tua et sancte. ¶ Et sicut est actus homini q̄ sit corpus et anima et spiritus simul, et q̄ ista tria sunt in eo sola una substantia humana, q̄ est si non eēt in eo nisi unū predictorum, ut dicitur, est nobis optimū q̄ sit trinitas in unitate. ¶ Dicit deus, cui oēs potest, tu scis q̄ ob id q̄ non sit intellectus vult intelligere et percipere aliquid ultra terminū intra quem includit eam, ob rem in se potest admirari, et q̄ nō eēt mirandū si homo admiratur quādo nō potest intelligere ad cōprehendendum hoc, quod nō est de natura sui, ut possit intelligere: imo eēt magis mirandū si homo intelligeret hoc, quod contra sua sibi prohibet ad intelligendum. Quia quā non consideramus generationem personae patris, que est filius, et processionem spiritus sancti, procedens ab utroque, tunc admiramur, et eo quia in tali generatione est processio, non est pars personae nec filio, sed ab eterno est, et id p̄ter quod p̄uenit hominibus admirationem, quia generatio et processio diuina est ultra terminū intra quem intellectus humanus includitur, ultra quem terminū nec intellectus humanus potest p̄p̄ere naturaliter. ¶ Unde multo melius debemus admirari de nostra maiestatem soliditate et immutabilitate, quare intellectus nō vult transire ultra terminū sibi limitatū, in quādo de generatione et processione, que est in una eētia dicitur deo, unde nos sumus ita rudes q̄ arde

Deus licet in unitate hominis sit tria reperire id sus-  
 perius tracta res illa tria sint sola una essentia hominis  
 ppter hoc non sunt sdicitaria ita bene in homine  
 vna unitas nec sua unitas est tria beneficia tria sicut  
 sunt in tres psonas vna sola substantia: et eodemo  
 et hoc est quia ad unitatem qd est in unitate hominis  
 et in tribus que sunt in eo: habet pncipiū et finē. sed  
 tria est sine pncipio et sine fine. scilicet ab eterno ante  
 tempus effecti esse. ¶ De nomine iesu dicitur qd ppetue  
 pene: dolo eto inestimabile sunt pax illis qui no-  
 lunt credere in nom sanctam trinitatem: quia in chi-  
 estis illis qd no essent in esse: qd modo quōdo sunt in  
 esse. ¶ Qd qd intradum est dominus deus de infidelibus  
 qui nō credūt in tuā trinitatē. quia nō tua eūnta  
 est beneficium alicuius boni: vbi sit aliquo viciōsi ra-  
 tione tua trinitatem eo mirandū si ipsi dubitaret  
 ad credēdū in trinitatē: quia illud idem ego facerē.  
 sed postq̄ tua eūnta non recipit in se aliquē defectū  
 ratione trinitatis bene sunt infanti. qui dubitant ad  
 credēdū in tuā trinitatē. ¶ Qd sitā trinitas illi qd no  
 lunt credere in te. sed solū in essentia diuina sine te:  
 sunt in teo hominibus qd ex vna parte laudat dnm  
 suū et ex alia vtrūq̄ sit eū. Unde illi qd nolunt crede-  
 re in trinitatem laudant te dñe deus in hoc qd dicit  
 te esse vniū solū deum sine patre et fodere ex alia parte  
 ip̄ vtrūq̄ sit in te hocq̄ nolunt credere in tuā trini-  
 tatē. qd est excedit nobilitatio tue unitatis. ¶ Dñe  
 deus benefice deus a mortuis infidelibus iam nūc ad  
 uertis nos: nam ip̄s credunt qd sinuo tua vile ay: ita  
 ignoſcunt et insensati vt credamus tres deos esse.  
 Quare dñe deus illumina nos vere fidei: stug nam  
 p̄missā misericordiā ordinata qd infideliū deucri-  
 rent ad veram cognitiōē fidei: scilicet qualiter nos  
 catholici credimus i vniū solū deū et meo psonas qd  
 nō sūt nisi solū vna eūnta diuina: maximā misericor-  
 diā facere erga eos et erga nosq̄ ip̄s deuenirēt ad  
 verā credentiaē fidei. et nos defen derentur a larati-  
 b̄. ¶ Qd rex regū et dñe dominū sūm benedictū  
 sit nomen tuū quia nā p tuam grātiā illuminaſti me  
 seruū tuū in vera fide. qd ego credo qd in unitate tue  
 essentia sit trinitas psonarū que solū sunt vnus deus  
 ¶ Pater misericors. ip̄s possidetissimare magnā  
 fidelitatē illog qui verissime credunt in unitatē tue et  
 sentie et in trinitatem tuā triū diuinarū psonarū.  
 ¶ Ergo dñe postq̄ trī bonū et sanū tuū vnus grātie  
 est credere in deū in unitate eūntie et in trinitate pso-  
 narū quo p̄llam corā vniuerso gētibz voce ince-  
 fibi. Verge oēs qui queritis gloriā sempiternā et re-  
 que sine fine: ad oēs vniū substantiā diuinā i trini-  
 tate et unitatē i vna substantia diuina. ¶ Trī p̄fē  
 alic meo: scilicet aō qd nō mouere qd ego oīta re-  
 cia et vane glie et oib̄ voluptatib̄. hui⁹ mūdū: et da-  
 gloriā et laudē creatōi tuo. qd est vnus in essentia et  
 trinus in psonis: que solū sunt vnus deus.

Qualiter trinitas totius est vniū et idē in  
 essentia. licet plura aētibz in deo.

Euo infante potestatis tibi laus et  
 gloria. licet in te sit oīa potestatis: tu  
 sola potestatis: p̄terea non substā-  
 tia non est in quateritate: quod si  
 ber triam psonarū est oīa potestatis.

¶ Unde licet homo sit potestatis oīa po-  
 ter id. hui⁹ autē nō non consistit ex quatuor ita qd sit  
 corpus: ita spūs: et potestatis. imo trī modo consistit  
 ex tribus licet sit potestatis. In hoc qd vniū p̄dicatōi trī  
 scilicet corpus: oīe: et spūs: sunt nō vniū et huma-  
 nū qd est potestatis. ¶ Ergo dñe deus cum nos homo  
 ramus et glorificamus tuā diuinitā potestatis oīa nō  
 intelligimus honorare et glorificare teo psonas oī  
 unitas in vna sola eūnta potestatis. ¶ Hec de⁹ et  
 vere homo licet similitudinē te sit oīa scētia et oīa  
 sint tibi potestatis p tuam scēntiam. p̄ter hoc tua ef-  
 sentia diuina nō est i quatuor. qd te oīa p̄one diuine  
 sunt tñ vna essentia scēntia oīa. ¶ Itud idē sequit̄  
 de homine. quia licet ip̄e sit scēntia: p̄ter hoc subō  
 ita oīa nō est in quateritate: sed in trinitate in hoc  
 qd corpus suū et aīa et spūs: sunt vna substantia hu-  
 mana scēntia. ¶ Unde cum nos laudamus tuā scē-  
 ntiam: im p̄nos trī eūntas honorare trinitatē vniū  
 tatem eūntie diuine. ¶ Sanctissime dñe de⁹ tibi ho-  
 nec sit et reuerentia in hoc: qd ip̄s vniū p̄one: et vo-  
 lūntas tuam anct. unde licet oīa in te sit volūntas que  
 semp ad actū deducit. p̄ter id tua substantia diuina  
 nō non est in quateritate: sed tres p̄one trī diuine  
 sunt vna substantia diuina in qua est volūntas. Quare  
 dñe nos ponimus totam spem nostram et fidēciā  
 in tua ordinatiōe vna volūntate et credimus et confi-  
 temur qd tua substantia diuina sit vna substantia: quā  
 est volūntas. in qua substantia sunt solū tres perso-  
 ne. ¶ Unde deo tanta est excedit tua nobilitatio  
 itaq̄ oportet sicut in eū vna sola substantia: in qua  
 sunt plures virtutes: qd sic multiplex honor et multi-  
 plex reuerentia tribuatur vniū tue essentia: que est  
 tria in p̄one. ¶ Deo sola salūatio humanū gene-  
 titatis eo p̄ntio veritate et ip̄a veritas. unde licet  
 in suo veritas: p̄pter id non sequitur qd tua substā-  
 tia sit quateritas. quia q̄libet trī psonarū que sunt so-  
 lū vna substantia diuina: est ip̄a veritas diuina.  
 ¶ Unde cū meo p̄onebus: sit vna veritas trī  
 na: semp quādo nos laudamus et glorificamus tuā  
 veritatē: laudamus et honoramus tuā substantiā: vniū  
 in trinitate: p̄sonarū. ¶ Dñe sic in deo qd oīa  
 potestatis est oīa et in te benedicta unitas ab oīa  
 nōbus exaltat: sic est deus qd vniū humanū corpo-  
 ris vilipendit. p̄ter eūntatē: scēntia in que libi  
 tur quādo. ¶ Itē dēmentissime dñe deo: licet  
 amoc sit in te. p̄ter hoc tua diuina substantia nō est

in quatuordecim. quia in tribus personis diuinitas est sunt  
 una substantia est amor diuinus est in se. **¶** Unde  
 semp qu non recollimus tui amorem: semp recorda-  
 mur et cogitamus in mente nostra tua diuina sub-  
 stantiam et trinitatem personarum diuinarum. **¶** Benedi-  
 cimus tui nomen tuum deum in eternum quia sicut tu es verus  
 in essentia, et plures virtutes predicant de te, sic ego  
 sentas tuum sum vnus in essentia, et possunt de me dici  
 carni multi defectus et multa peccata. **¶** Benignissime  
 domine nostra salua et redemptio, sicut in te sit iusti-  
 cia, et tu sis ipse iusticia, propter hoc tua substantia est  
 vna non est quatuordecim in qualibet et tui personarum di-  
 uinarum est iusticia in hoc quod sunt vna substantia deum  
 na iusta et recta. **¶** Unde semp quando nos timemus  
 et reuerentur tua maiestas iusticia, timemus et reueren-  
 tur tua substantia diuinitas, et tres personas diuinitas  
 est sunt in te. **¶** Cui tu esse deus sis vnus in essentia, et  
 sint in te plures virtutes nobilitatis et sanctitatis, qua-  
 liter ego sentas tuas per tuum iudicium michi obtulisti  
 ni tuas virtutes et operatus sum quod illa essent virtutes  
 testis me est etiam in me vicia et peccata. **¶** Domine deus  
 in quo ob virtutes personarum tuarum esse es totus glorio-  
 sus, vnde licet in te sit ois gloria, nichilominus non  
 est in te quatuordecim, quia quilibet tuum diuinarum persona-  
 rum que sit tua essentia diuina est ipse gloria. **¶** Quia  
 re domine deus, quia nos expectamus nostrum meri-  
 tum, iam tamen gratis mediante, quam gloriam, et illam  
 fruenter desideramus, propter hoc nos non desideramus  
 nisi vnus essentia diuinitas est, tria in personis.  
**¶** Est ois illa que nos ambimus esse deus deus, sunt  
 virtutes in te essentialiter ita nobilitas et pietas, et per  
 ipsas mediamur quod in te nulla inopia est bonorum. **¶** Quia  
 potestissime deus deus licet in te sit misericordia, propter  
 hoc non sequitur quod tua essentia diuina sit quatuordecim: quia  
 in quolibet tuum diuinarum personarum que sunt tua essentia  
 est misericordia. **¶** Unde considerata tue misericordie  
 est et nobis, considerate in tua essentia diuina in qua sunt  
 tres personae. **¶** De hoc rex virtutum omnium bonorum cogno-  
 scat, potest a te qua in studiis in nichil in tuo san-  
 tam gratiam, quod ego vere agnosco, et propter multitudi-  
 nem virtutum que sunt in te non multiplicat tua diuina es-  
 sentia in personis nec tres personae diuinitas que sit vna es-  
 sentia multiplicat in essentia. **¶** De hoc deus singulari  
 filio refugium, quoniam scilicet nos adiuuamus glo-  
 rificamus tres personae diuinitas, semp adiuuamus et  
 glorificamus vnitate essentia tue deus. **¶** Est quando si-  
 militer nos laudamus vnitate tue essentia: semp lau-  
 damus et adiuuamus vnitate est in te. **¶** Idem  
 sequitur similiter quod nos glorificamus vel laudamus ab-  
 que ita ut virtuti. **¶** Quotiescumque et esse est eo omni re  
 potest veritas: virtutes est in te sunt inquisitum ac causa so-  
 la substantia, sunt ois vnus non plura: sed inquisitum tue  
 virtutes dicuntur plures in te, ob hoc videtur esse plu-  
 res, quod tua ingenio potentia ostendit per te in nobis.

**¶** Unde sicut scilicet margaritarum augmentatur valor re-  
 ctus et virtute quando margarite sunt plures in simul  
 sic a simili est de tuo virtutum sicut opibus, quia quod  
 virtutes tue plures operantur in nobis: tanto nobis  
 ostendunt meliores. **¶** Est sicut tue virtutes in dicant  
 quo ad nos, ostendunt nobis esse meliores, igitur plu-  
 res videtur esse in te esse est mea opera plura sunt plura  
 iudicant me vitium, peccatum, et criminiosum. Vitam  
 bene ego prosum de tuo munere bonitate spero ad fe-  
 licem exitum deducere distinctiones que restant ad  
 hoc, ad ostensionem tue glorie, sicut deduxi tui quod  
 per mensuras habeo, quia contemni ad laudem et bonorum  
 magnitudinis tue deus.

**¶** Incipit sexta distinctio in qua tractatur  
 de potentia diuina, quod est omni-  
 potens in sua essentia diuina.

**¶** Eius quod tuus misericordiam humanam  
 genus peccatis submersum ergo  
 a dependentiam fructus operum: tua magis  
 ma potestas inest tibi ab eterno sicut hoc  
 quod ois potestas est in te sine principio  
 et sine fine. **¶** De hoc deus tua ingenio  
 potentia est causa mirabilis excellentie et nobilitatis,  
 quia sicut inest tibi, propter et essentialiter quod sit sine prin-  
 cipio, sic similiter et sine fine. **¶** Sanctissime deus co-  
 gnosce secretorum: adeo est mirabilis tua potentia,  
 quod vix intellectus humanus potest ipsam intelligere  
 et hoc quia non potest in ea intelligere conceptum neque fi-  
 nem. **¶** Rex regum deus non est mirandum si tua po-  
 testas est maxima: quia de proportionate sit et tam  
 est infinita sine aliquo termino, et quod ois alie potentias  
 submissa et terminatur sub ipsa. **¶** Quod est hoc est ho-  
 mo ille quod glorificat, laudat, ac meretur talem tuam ma-  
 gnam potentiam: que ois potest. **¶** Est quod infelix ille  
 qui laudat vel meretur terrenas potentias bonitatis  
 est sunt modis valens et transitorie. **¶** Rex excellentis  
 sunt potentias sit glorie deus bonitas et gloria, qua-  
 tantum virtutis est et tunc nobilitatis, quod iustitiam po-  
 testatem in ea principium, medium, et finem: sicut in-  
 uentus in nostra misera humana potentia, in qua hoc  
 tria generaliter in sunt. **¶** Item tua nobis potentias  
 differant in multis modis, et in hoc inter alios: quia  
 tua non est maior in vno respectu quam in alio, imo est sine  
 augmentum, et diminutionem: quod deficit in vna. **¶** Glo-  
 riosissime deus deus cur est mirandum si tua maxima  
 potentias non recipit augmentum vel diminutionem, quia  
 antequam respectus est in esse, et tamen tua potentias perfectis-  
 sima et infinita, et tunc potest esse quod ideo quod ab eterno  
 est tibi. **¶** Nichil est pauper misericordie quod possit esse  
 timere nec uicisgere tua potentias: et nec mirum, quod  
 tua potentias gloriatur adeo firma et rata in te infinita  
 quod non cadit de potentia actum nec eductio, sicut acci-

ditur natura humana q̄ sepe cadit et veniunt de potestate in actu et eoductio. ¶ Et illa talis fragilitas inest nobis scilicet q̄ quandoq̄ est potestas nostra i actu et quandoq̄ i potentia. ppter hoc q̄ nos sum⁹ habētes p̄ncipiū / r sumus in se ipos: sed hoc totum abest nobis. ¶ Et q̄ dicitur cōditi in aliquo alio potestate ppter nā merito iustissimū et iusticissimū est offendere quā q̄d q̄ alia potestas p̄ter tuam: est vna et frivola et desiciens in se ipse. ¶ Dicitur de tua sola potestas est verax: illa q̄ tū debet honorari et me nūquā tua potestas a te solo et in te solo est ab eterno. ¶ Nichil est domine a quo tua potestas habeat originem nisi a te solo: cum a te solo sit quā tu sola habes et o mīra habenti potestati. et in obo potestatem venierunt in esse q̄ tuā potestati dicitur in finis q̄ oē alia limitat et terminat. ¶ Dicitur de sola me potestati est exhibēdo bono et cruciatu: q̄ nā gloriose potestas nō est iustitia in aliquo potesta tibus p̄ncipiū neq̄ regū q̄ potestati quā ipi habēt non habēt a se ipse sed aliunde: scilicet a sua populo. et ita potestas eop ab alio pcedit q̄ ab eia ipi extra eos est. unde minorē p̄tem quā habēt / habēt a se ipse et sua p̄ta in te solo p̄stāt: et a te solo pcedit ab eterno. ¶ Benefactor humani generis singularis: ppter hoc tua potestas potestissima potest oia et est in oibus pfectissima: quia tu eovna sola et sentia dicitur in qua nullū est cōtra et cōtra neq̄ b̄sō uentis. licet tūc p̄tem sit in ea q̄ sunt vna et cōtra. ¶ Et cur tua potestas non est in oibus pfectissima: quia nulla virtus abest tibi: imo quicq̄ bonum est et virtuosum est in ipa. ¶ Ergo dicitur de tua sola p̄ta poter nā: est p̄ta merito nō p̄sōnda: q̄ tua sola potestas pot oib⁹ alio potestati⁹ potestati: et oē alie sunt in eā causa ipius. ¶ Potestissime deus quia potest habere et q̄ nō possit oia quia tua potestas est ante virtutis q̄ nō potest habere sua: nec potest manū aliquid sue potestatis: quia ab eterno est: sicut et erit in seipso omnia. ¶ Tūc soli deo sit oia ius et gloria: / r vniūsq̄ p̄stāt q̄ nichil est q̄ se possit aliquid poter te quia tua p̄ta manifestat quā dicitur alii potestati: r nullū posse potest resistere tui maxime potestati. ¶ Quāto plus loquitur dicit deus de sua iacob p̄tenti potestate: et quāto p̄t ipam p̄ceditō mente eam tunc p̄tenti p̄tenti de sui dignitate et de sui nobilitate: licet intellectus me⁹ nō sit sufficiens ad p̄tentiō quā aliquid tue potestati: que est in te infinita. ¶ Dicitur de tua ingēo p̄ta nullatenus potest alterari nec gmutari: q̄ nō est alia eternitas p̄ter nā: nec alia infinitas nisi i te solo: neq̄ alia deitas. unde stat⁹ nec potestati nul lam alterationē vel gmutatiōē p̄cipit in se. ¶ Non sōli tua mirabilis potestas est ab omnibus laudanda: veneranda: r gloriōsā sed etiā metuēda vbiq̄: quia vbiq̄ oia maleficia viciosa et vbiq̄ oia potes

et oia tēpōra in cōditō et cōditō in tua nā benedicti potestatem. ¶ Soluatur de⁹ inertonū bonitū remota: ma sola p̄ta est sine paritate et sine equalitate alioque alterius potestati: quia nulle creaturę p̄tentiā ad virtutē et b̄tē: q̄ est in tua excellētissima potestate: et hoc q̄ ipa est in te ab eterno: est in te infinita. ¶ In se iudex dicitur dicitur indulgemichi p̄ tua misericordiā q̄ ego tamq̄ insipiens sepe cōparavi tuā potestatem magnā creaturis modice p̄tenti: habēbus in se magnā v̄tutē: confidens q̄ ipa possentis necessitatib⁹ succurrere: q̄ in solus potes. ¶ Predicta de p̄tentiā fuit bonitas in me: ppter hoc q̄ ego nō cognovi tuā magnā potestati: q̄ sola alio potestati p̄bet: et qua omnia sine qua nulla aliquid potest. ¶ Dicitur in acta dicitur vniūsq̄ / r o sancta dicitur in trinitate potestas: est in te est in te ita cōmūsi serq̄ vbiq̄ est tua potestas: sicut est tua cōtra et eoductio. ¶ Dicitur deus in hoc q̄ tota nostra potestas capri originē et de se dicitur tua oip̄tente potestati: dicitur est q̄ nos toto nō posse tenent laudare et equalitate nā mirabilē potestati: ita q̄ ad hoc solum sit nā potestas totaliter deputata. ¶ In hoc dicit deus cognovi et ostendit tua potestati magnā: q̄ si nos sentimus in nobis potestati cōtra aliquid p̄tentiā: q̄ magna debet et potestati que est in te: quia si in nobis quā sumus vici et fragiles est alioque potestati nā debet et potestati que in se essentia nā: nec nobis sume et potestati essentia dicitur.

¶ Qualiter potestas dicitur operatur contra cursum naturalem.

¶ Ino veritas iudicis: omnis virtus cognoscit a te solo pcedere: q̄ tu i illi esse de natura sua q̄ veniunt in illud esse in quo est de natura tue creaturis: et eo q̄ vniūsq̄ est ppter tuā venit de p̄tentiā nō ostendit in esse: et de natura vniūsq̄ esse est naturaliter redire ad non est. niam illi vniūsq̄ in esse. ¶ Unde bonitas formata et p̄ta est in te in hoc q̄ tu es ille qui vniūsq̄ modo tenet in eā natura rē creaturę: q̄ veniunt in eā: quia sicut naturaliter omne pondus in debeat cōtra: et in impulsione lacrua: / r copio p̄tenti deus in altum: / r p̄tenti de lapide p̄tenti ab homine in altū: sic est de natura rerum creaturę veniunt in altū ad nō est: quia lapis de sui natura semp cadit ad cōtra: sicut in deus sustinet in esse: et rē creaturę: omnia creature redire ad p̄tenti: statū suū: sicut ad p̄tentiōnem non ostendit. ¶ Dicitur in eo ergo et memoremur pariter: niam magnā potestati: q̄ si sicut nos in esse: et nō p̄tenti: nō redire ad non est: quia nos defendimur p̄tenti

folli sustentationem que hoc prohibet. ¶ **P**er se esse e  
 misericors bñdicatur sua excellentissima potentia q̄  
 cogit et compellit corpus supercelestia operans et  
 am cōtra ea q̄ sepe accidit q̄ illi vniu planeta q̄ sit  
 naturam (vt dicitur qui se p̄nā astroq̄ habere affectū)  
 debet mōdo esse calor et ingenio potestas impedit  
 operatio eius p̄ influentiam alterius planetæ cōtra-  
 riam actionem haberi vel aliquo alio modo cogit  
 naturā ipsius genitum facere eius cursum natura-  
 lem. in hoc q̄ compellit ip̄m planetam p̄cedere frigi-  
 ditatem et hoc p̄cedit a sua liberalitate vt satisfactio  
 hominibus feci dā merita et cōsidē. ¶ **Q**uare mi-  
 rabilius dñe deus tua mirabilia p̄nā ordinasti oīa  
 ordinare. et hoc oīa opa homini nō sūt fm cursum  
 naturalem hoc est quia in vnoquoq̄ homine est libe-  
 ra voluntas ad faciendū hoc vel illud. vt p̄pter hoc dā  
 in op̄ibus hominū nō attenditur cursum naturalem  
 tu tamē numeratis vniuersis q̄ in sua merita rems-  
 neratione q̄ est extra cursum naturalem. ¶ **N**ō recedat  
 ergo a tua memoria virtus tue maxime p̄nitie  
 postq̄ ea cogit et operatur cōtra cursum (cui fuerunt)  
 naturales planetarū et alioq̄ corpus supercelestium  
 et equaliter et recte satisfactio merito sive p̄ cur-  
 sum naturalem sive cōtra cursum. ¶ **Q**uod dicitur tan-  
 ta tenuitate qui cessat laudare et glorificari atq̄ si-  
 mul meretur tuam p̄nitiam sicut tua est q̄ tante vir-  
 tute est q̄ facit elementa simplicia componi q̄ vide-  
 licet siue volens et placitū est. in quo conceptus vult  
 vel vult a reliquo dēssit. ¶ **E**t ita est virtus dñe me  
 potestatis q̄ tunc q̄ dicitur quilibet de ip̄o est. fm  
 cursum nature sunt parata esse in cōpositione alio-  
 rum corporū tua p̄nā cōpellit ip̄a ne cōponat quā-  
 dō ad vult tua libera voluntas et cōtra. ¶ **E**t dicitur post  
 q̄ tua ingenio potestas est tūce excellentē et nobilitas  
 ne nullum est et cōfossū rōm q̄ nō glorificem illā  
 et exaltamus vltq̄ ad nubes. q̄ tua p̄nā facit p̄ ip̄a  
 natura quicquid vult. nullus est sine aliqua cōmpa-  
 ratione q̄ sicut signat de leuigato posse aut cōtra-  
 rias de cōtra quā vult potest facillie formā impingere  
 ¶ **M**erito deus necessario oportet nos impendere  
 bonitē tue maxime potestatis quā nichil est tūto oī-  
 betam potius generare quā tua p̄nā si vult faciat  
 cōspere et cōuerso. ¶ **A**d vultū modo dñe deus  
 ostendit nobis tua potestas esse valde magna. quia  
 multos homines facit viuere vltā cōtra cursum na-  
 turā. in hoc fm q̄ comedunt vel bibunt vel labo-  
 rant vel abstinent a multis a quibus non deberent viue-  
 re fm naturam. et tu sustinet eos in hac peccati via  
 cōsensu in illos incolumen et roboreos. ¶ **E**t dicit de⁹  
 q̄ cogit tua increata natura ip̄am naturā creatam  
 oīs creaturē debent merito cōsensu ut potestam sub  
 esse oīa nam illa facit de vita hominū quicquid vult  
 in hoc q̄ multi homines fm bona naturalia in q̄b⁹  
 nati sunt naturaliter deberent viuere cūsi amice vel

amplius et tua p̄nā compellit illi corpus cito sus-  
 cursum naturalem. faciens illos moti in erate vlti  
 et amos vel vlti quicquid vel minus etā si velit et  
 cōuerso vt superadditum est. ¶ **I**n quo p̄nitie te  
 cōntipotens est posse vel hominū. quia tu es solus  
 ille qui cogit naturam ad bandi pluriū q̄ natura  
 non habet et in cōsumptū prohibet illā non bene  
 pluriū q̄ de se est parata plure sup terrā. ¶ **G**lo-  
 riosissime deus valde est venianda abnōquoq̄  
 me tua potestas quia ip̄a sola p̄hibet et cessat su-  
 ce fulgura et tonitrua et grandis et et cōuerso  
 debet et fulminari tonare et grandis et cōuerso  
 fo. ¶ **E**t dicit deus si quis subleuit velit intueri valde  
 suspicōs et humilis deberentia et suo tua omnipo-  
 tentē potestatem. quia tunc quando aer naturaliter est  
 cōsumptus et infusus naturaliter debet et maxima  
 luce et mortalitas tam hominū q̄ alioq̄ animalium q̄  
 vlt p̄pter naturā maximā p̄nitiam tollit illi lucem ac  
 mortalitatem et p̄nā facit et cōuerso. ¶ **E**t dicit  
 illi sunt merito infelicissimi et nebandi cōsensu q̄  
 dicitur q̄ quicquid accidit hominibus sive sit bonū si-  
 ue malū in hac vita id totum accidere eis fm cursum  
 naturalem: sicut fm signa et planetas et puncta et bonas  
 et bonas: q̄ oīa p̄nitiam fm futurū vel futurū op̄atio-  
 ne eorum. et ita talis dēnitio et amena inest eis. q̄  
 ip̄i ignoant tū posse q̄ potest transmutare quicquid  
 debet accidere fm naturā. ¶ **E**t dicit forte ita est esse de⁹  
 q̄ tu nichil operans vel facere cōtra cursum natu-  
 ralem tua increata natura cogere in aliquo naturā  
 creatam: nunc potest homo cōnsidere in cursum natu-  
 ralem. q̄ potest natura non potest cogi p̄ naturā maximā  
 potestatis: sic est veritas q̄ natura habet p̄nitiam  
 in homine fm signa et planetas et puncta et bonas  
 sub quibus nascere: vt fm illa p̄nitia ip̄e debet et  
 audax vel timidus pauper vel dūca multum vlt  
 reatur parum: et ita de ceteris. ¶ **Q**uid ergo potest  
 astronomo etiam si p̄nā esset: cōnsidere in cursum na-  
 turalem quia tua potestas vincit et cogit naturam: si  
 cursum olendunt potest gērbare molendū in o-  
 leo: modo vt possit auferre sibi acū molendū quādo  
 vult: tu dñe potes auferre naturā cursum suū. nā  
 tu cogit et quādo vlt. et p̄nitiam eam operari cursum  
 suū. similitē quando vlt. ¶ **E**t dicit quando tu p̄-  
 nitias nature cursum sustinū qui cōnsidit in cursum et  
 fructus est deceptio. ¶ **E**t dicit sapientie et tūc ordinā-  
 tionis est dñe deus q̄ tu q̄ q̄ genitas nature cōple-  
 re cursum suū. et q̄ q̄ genitas illi. et sicut rota molē  
 dñi cōroducit vt molendū cōroducat et pos-  
 sit molere sic tua sententia vult circa opa q̄ nos fa-  
 cimus vt cogit naturam nō cōplere cursum suū vel p̄-  
 nitiam illi p̄plere. ¶ **E**t q̄ hoc si verū patet q̄ sic op̄-  
 ferit fm tuā in p̄nitiam ordinandā. q̄ nos q̄ q̄ q̄  
 nos in nō actibus fm cursum naturalem. et q̄ q̄  
 fm nos in liberam voluntatem. ¶ **E**t p̄pter hoc

quando nos operamur secundum cursu nature ad-  
 functi gratie tu remuneratio nos et qñ nos operamur  
 contra cursu nature est tunc potestas cogit natura /  
 et remuneratio nos scdm coactione cursu naturalis.  
**¶** Adhuc et miser et uelut magis cecitas est  
 et error astronomorum qñ attribuit nature esse posse /  
 et quasi ubi nulli referunt quia ipsi nō credidit qñ tu  
 cogas natura / aut permittas cursu sui qñ de tua p-  
 cedis libera voluntate. **¶** Et tñ ipsi expectant qñ na-  
 tura operet scdm cursu naturalē que ostendit in se ipsi  
 expectat qñ natura det cōplementum et perfectionē  
 sula decidendo de hoc qñ naturaliter expectant. et sic  
 ipsi tollit expectantibus bona puncta et momenta  
 ignorant qñ tua potestas cogit natura qñq. et quan-  
 doq. pmitat eā operari secundū cursu sui. **¶** Et  
 quando accidit qñ natura nō cōplet cursu sui secun-  
 dum qñ natura aliter debet cōplere illū / et scdm qñ na-  
 tura in se ostēdebat potestatem ipsi dicit se esse deceptos  
 defectu scientie a rito astronomie qñ plene non est in  
 eis / et ita dicit qñ natura nō erant sed ipse errauerūt  
 in arte per eius ignorantia ad caudice libi a tua po-  
 testate qñq. pmitit natura operari secundū suū  
 cursu naturalē / et qñq. restringit illō. **¶** Omnis  
 enim deus maxima est vis tue excellētissime potestatis.  
 in hoc qñ omnia subsistat ei / e coguntur / et restringit  
 per ipsam. **¶** Adhuc bonum quod est ineffabile  
 propter nobis dicit deus de tua potestate ex eo  
 quia omnipotens est / et nihil sibi debeat nam deo  
 ita potens est in operando malum / qñ nisi esset tua  
 potestas que compellit eius maliciam et qñ bonat  
 ipse destrueret totū mundum in vna hora vel i mi-  
 nuti spacio. **¶** Et de omnia laus et honor et benedi-  
 ctio tue attribuitur potestati qñ non det possessa  
 volo nocere nobis nisi solū tantū quantum subiec-  
 tus nos tue potestati / et tñ similit quādo qñ quā-  
 tum merita nostra mereremur. **¶** Domine deus si-  
 cut tua potestas cogit et restringit maliciam et in-  
 quietatem demonstret vincit et cogit maliciam et in-  
 quietatem peccatorū quibus facinorōs deditonum.  
**¶** Adhuc peccatorum est similitudo quibus bar ma-  
 iorem colorem quando plura ligna sibi apponuntur.  
 quia peccatorum quanto plus peccata tñ plus tua po-  
 testas punit in eo suam maliciam et iniquitatē. **¶** Et  
 modo scilicet inquis qñ tua potestas bonū educto  
 est tñna qñ operatur / quādo de sua voluntate pce-  
 dit / contra cursu naturalē / et qñ permittit natura  
 operari secundū cursu eius quando vult similit.  
 vnde nullus sit de cetero qui ignoret tuam vniuersā  
 potestātē excellentissime et omnipotentissime deus.

**¶** Qualiter deus habet potestatem re-  
 sistit dī corpus bonum mortuū.

**¶** Eius lux et tenebris et illuminatio vie  
 vitibus soli est imbuta potestas.  
 cui ab oibus debet honor et reueren-  
 tia exhiberi nam ipse est tāta qñ com-  
 plecto numero sūmatorū qui esse  
 glorie participes per tuā gratiam de-  
 bet effectus sui. ppter tuā maximā potestātē relictū  
 tabis corpus bonū mortuū in puluerē tā com-  
 mune **¶** Et sic deus cui subsistit omnia nemo est qñ debeat  
 admirari de tua maxima potestate quia si natura de  
 uidit et pargit corpus humanū in atomos et in pul-  
 uerē qñ acit qñ ipm corrūpitur bene videtur verisimi-  
 le qñ creator oīm qñ excauit natura et possit congregare  
 illas atomos et illā puluerem et et illis recreare cor-  
 pus humanū in die iudicii **¶** Tamen ego nō miror  
 de tua potestate qñ ipse potest in die iudicii pgrega-  
 re atomos et recreare corpus mortuū loquē ego pe-  
 medior qñ ego qui sum tā miser et tam vilis condi-  
 tionis respectu nūc possum cōgregare vni lapidem  
 cū alio lapide / et ita ex illius fieri vni globū / vñ  
 de bene videt verisimili / qñ tu possis cōgregare vni  
 communissimum puluerem cū alio / et ex illis re-  
 ficere vni corpus humanū. **¶** Ergo ostēdit pariter be-  
 nedictum voce inextinguibili tuā benedictā potestātē  
 que est tante excellentie et virtutis / qñ possit in die iu-  
 dicii recreare corpus nostra licet in cinere sint con-  
 uersa sic vt scilicet dicitur aliquid mēborū nostrorum  
**¶** Et de est honoranda et pariter merenda tua vni-  
 diuina potestas / quia in vniuersali natura auctor  
 tota liber sū posse et cessatē eius optatio nō nō na-  
 tura nō possit generare / nec corrūpere nec exerce-  
 re in aliquo actus inactos solū oīa sicut qñ nūc et  
 tam potētiā. **¶** Tūc est tuā potētiā dicit deus / et  
 tam valida qñ liberabit iusto ab oibus angustiis et  
 ab oibus dolibus in die iudicii / et condēnabit pec-  
 catores ad patendum pēssio perpetua in inferno  
**¶** Quis potest certissime dicit deus excellentiā nobilitatē  
 tue potestatis quia ipse cōtingit in die iu-  
 dicii corpus humanū cū anima / et non est mirandū  
 si tua potestas poterit tunc vni corpus humanū  
 cum anima quia quōdā videmus qñ tu vni cor-  
 pus cum anima in vtero mulierum pagnantiam i  
 creatione masculi vel mulieris. **¶** Omnes confitean-  
 tur in vniuersū tuā potestatem omnia posse quia ipse  
 vabit in die iudicii bonū in iusto veram intel-  
 lectum / et noticiam quia omnes adiutores se cogno-  
 scunt / cognoscentes et recedentes alij opera aliorum  
**¶** Item dicit qñ isotia quā bonū in iusto vbi  
 in die iudicii vel memoria opus que fecerit / punit  
 potētiā vel in iusto propter potētiā naturā  
 aut propter eius cursu sicut potētiā eius a tua si  
 cillima potētiā / quia sicut potētiā naturā est  
 deficiens in hoc mundo / ita qñ per ipsam non possu-  
 mas habere veram noticiam nec certitudinem de

omnibus q̄ sunt nobis presentia sic ad est mirandum  
 si sic deficiet ita q̄ tota causam illam e non ha-  
 beremus. ¶ Pater in die potestatis vale est bono-  
 randa e merita pariter tua ingenio p̄tiogue scul-  
 merita e operar reddet remuneratōe vniuersi in die  
 iudicii. ¶ Unde metere debet nō immerito pecca-  
 tora tuā maximā potestatis eā vt cognoscit tua iu-  
 sticia esse iusta / et reddo obus secundū opa que pa-  
 trantur tu cogitatio ipe tuū penio gebennābus  
 te die iudicii nam eorum corpora q̄ alia. ¶ Quare  
 vniuersūq̄ debet conari ad faciēda bona opa adhe-  
 reno virtutibus e fugione vicia bino mūdicum se-  
 cundum nostra opa digna faciēda nobis sit remu-  
 neratio in die iudicii. ¶ Dñe deo saluator fidelis  
 magnitudo e infinitas cognoscatur debere attribui  
 tue maxime p̄ti. quia tuā potestas dereliqueret  
 nos p̄mittens nos abire scilicet cursu naturalē / et  
 nullo ogerer naturā bene constituit q̄ natura  
 nostra est ita fragilis / et ita vilis cōditionis q̄ deue-  
 nit ad nichilū quo ad corpus. quā necessario desi-  
 ceret solum sp̄m sed etiā aiā. ¶ Ergo dñe deus  
 dignare te p̄mittā miserabiliā nobis potestate  
 gratiā q̄ tu non dereliquit nos nec p̄mittas nos  
 dereliquisti cursu naturā q̄ abire nisi tu iuuenio  
 naturā e restringeris cursum eius nos deueniremo  
 ad metā ruine mortis. ¶ Et solū deū a dono / et tibi  
 solū seruo cōfiteo et immūto q̄ tu a p̄tio est tante  
 virtutis q̄ potest michi asserere penitē omne malū  
 quō michi potest te emere propter fragilitatē e mi-  
 seriam mee nature fragilia. vnde placeat tibi q̄ tu ap-  
 seras et remoueat a me illa d. ¶ Hūc iudex domi-  
 ni p̄tio remoueat nos bonoū operū / e malop  
 p̄tio quā cōfidenter me se subiecit p̄tio / et si  
 iam verberauerit e metuerit / modicū appociabit p̄  
 seruitute e voluptates bulas mūdi. quia orto po-  
 te se fare q̄ tu a p̄tio potest i alio seculo sibi dare glo-  
 riā sempiternā / sit qui e rit tot⁹ boni copia / e abien-  
 tis totius mali. ¶ Sūa quocūq̄ dñe deus fecit hoc et  
 illa vt mea vita p̄longaretur in hoc seculo / cui⁹ nūc  
 valde michi peger et redarguo meā comertitatem po-  
 testatem. nam ego opus am vtiere in seculo non vt  
 tibi seruiretē d solū vt vita michi potest esse comco-  
 sed nun cogo te p̄mittē q̄ tu peritiam maximā po-  
 testatē cogas e restringas meā naturā vt ipse nolle  
 vtiere in seculo. ob nullam aliam causam nisi vt ser-  
 uitium impendere tibi possit et tibi soli deseruire.  
 ¶ Et si tu pater demeritissime dignaris michi q̄ nam  
 demeritiam placare tanquam gratiam. q̄ ego vū  
 vixero in hoc seculo tibi seruiam 1000. meo posse / et  
 q̄ si aliter moriar propter tuā amorem / bene cōstas  
 michi q̄ in die iudicii quando restringam a mortuis  
 leno vnam recepturam / et audirum illud verū  
 bonum q̄ dicitur venite benedicti patris mei ¶ Et  
 tibi deo sit omnia laus e gloria / ois ignominia e